
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COORDINAMENTO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                                   

Area: AREA STRUTTURA AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO AL CO.RE.COM. AL CREL E AL DIFENSORE
CIVICO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2217  del  10/11/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area RIZZI ROBERTO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Avviso pubblico per lo svolgimento di un periodo di praticantato non retribuito di 12 mesi all'interno del Comitato regionale
per le comunicazioni (Co.re.com.) per il supporto allo svolgimento delle materie istituzionali dell'Agcom delegate al
Co.re.com. Prenotazione impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01100 06/12/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2217  del  10/11/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000U0C044   2022 0,00 01.01   1.03.02.99.000

Altri servizi

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE NO DL 50

2) P U0000U0C044   2022 0,00 01.01   1.03.02.99.000

Altri servizi

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE NO DL 50

3) P U0000U0C044   2023 34.560,00 01.01   1.03.02.99.000

Altri servizi

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE NO DL 50

4) P U0000U0C044   2023 2.000,00 01.01   1.03.02.99.000

Altri servizi

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE NO DL 50

Pagina  2 / 13

Atto n. A01100 del 06/12/2022



  1  

Oggetto: Avviso pubblico per lo svolgimento di un periodo di praticantato non retribuito di 12 mesi 

all’interno del Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.com.) per il supporto allo 

svolgimento delle materie istituzionali dell’Agcom delegate al Co.re.com. Prenotazione impegno di 

spesa 

 

Il direttore 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, e successive modifiche e 

in particolare l’art. 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 28 ottobre 2016, n. 13 (Disposizioni di riordino in materia di informazione 

e comunicazione) e, in particolare, il Capo V che disciplina il Comitato regionale per le 

comunicazioni, di seguito denominato Co.re.com; 

 

VISTA  la deliberazione 27 gennaio 2022, n. 10 (Riorganizzazione delle strutture amministrative del 

Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. Proposta.) e in particolare 

l’articolo 15 ter, lettera b); 

 

VISTA  la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 9, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 21, al sottoscritto Dott. Aurelio Lo 

Fazio è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Coordinamento organismi di controllo e 

garanzia”; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 15 ottobre 2020, n. 5, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 6 ottobre 2020, n. 125, è stato conferito l’incarico di 

responsabile della struttura amministrativa di supporto al Co.re.com, al dott. Roberto Rizzi; 

 

VISTA  la legge 31 luglio 1997, n. 249 (Istituzione dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 

e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo) e successive modifiche, con la quale 

è stata istituita l'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, di seguito denominata AGCOM; 

 

VISTO  l’Accordo Quadro del 28 novembre 2017 tra l’Autorità, la Conferenza delle Regioni e delle 

Province Autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle 

Pagina  3 / 13

Atto n. A01100 del 06/12/2022



  2  

Province Autonome, conforme al testo approvato dall’Autorità con delibera n. 395/17/CONS, 

recentemente prorogato per l’anno 2022; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00314 del 16 dicembre 2019 con il quale 

è stato costituito il Comitato regionale per le comunicazioni della Regione Lazio (Co.re.com. Lazio); 

 

VISTA la Convenzione tra l’Autorità e il Comitato, stipulata dai rispettivi presidenti in data 5 marzo 

2018 con la quale si è provveduto all’attribuzione di nuove deleghe di funzioni allo stesso Comitato, 

anch’essa prorogata per l’anno 2022;  

 

VISTA la delibera AGCOM n. 332/18/CONS, del 12 luglio 2018, (Regolamento concernente il 

trattamento giuridico ed economico del personale dell’autorità per le garanzie nelle comunicazioni), 

di seguito denominato regolamento ed in particolare l’articolo 51 che consente a giovani neo laureati 

lo svolgimento di periodi di pratica nelle discipline attinenti alla materia di interesse dell’AGCOM 

presso le varie unità organizzative, ivi inclusi i suoi organi funzionali;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 24 giugno 2014, n. 370 (Approvazione Regolamento 

interno del Comitato regionale per le comunicazioni), ed in particolare l’articolo 6, comma 1, sub 

1.2, lettera e) che consente, al fine dello svolgimento delle funzioni proprie e delegate, al Comitato 

di avvalersi “di collaboratori e  personale assunto, in conformità alla normativa statale e regionale 

di riferimento vigente in materia, per garantire l’espletamento delle funzioni indispensabili per il 

funzionamento del Comitato che non possano essere soddisfatte, in tutto o in parte, nei modi e nei 

tempi necessari dalla struttura amministrativa”; 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento del praticantato presso il Co.re.com approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 129, e successive modifiche; 

PRESO ATTO delle determinazioni assunte dal Co.re.com nel corso della seduta dell’8 settembre 

2022, in ordine all’opportunità di inserire giovani neo laureati in discipline giuridiche all’interno 

della struttura organizzativa per lo svolgimento del periodo di praticantato non retribuito, della 

durata di un anno, non ripetibile, nelle materie delegate dall’Agcom, demandando alla struttura 

amministrativa di supporto di attivare le procedure per l’avvio del praticantato dei suddetti giovani;   

CONSIDERATO che il Corecom erogherà, a fronte della frequenza nell’ambito del periodo di 

tirocinio, un rimborso per le spese sostenute da non intendersi in alcun modo quale retribuzione, 

determinato in via forfettaria in € 360,00 mensili lordi per ciascuno dei giovani neo laureati risultati 

idonei; 

VISTO l’avviso pubblico per lo svolgimento da parte di n. 8 giovani neo laureati di un periodo di 

praticantato non retribuito di 12 mesi all’interno del Co.re.com. per il supporto allo svolgimento 

delle materie istituzionali dell’Agcom delegate allo stesso, predisposto, ai sensi della citata 

deliberazione dell’UdP n. 129/2015, dalla struttura amministrativa di supporto; 

VISTO  il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

Pagina  4 / 13

Atto n. A01100 del 06/12/2022



  3  

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA  la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell'Ufficio 

di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell'Ufficio di presidenza 29 

dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa); 

 

VISTA la determinazione 29 luglio 2022, n. A00690 (Accertamenti ed Impegni di spesa pluriennali 

per il finanziamento di n. due posizioni organizzative per l'esercizio delle funzioni delegate Agcom 

al Co.re.com. Lazio. Esercizi finanziari 2023 - 2024 -2025), con la quale si è provveduto ad accertare 

la somma annua di € 202.916,16 (duecentoduemilanovecentosedici/16) sul capitolo di entrata 

E0000100002, denominato “CORECOM” del Bilancio di previsione del Consiglio regionale anche 

per le annualità 2023, 2024 e 2025; 

 

RITENUTO pertanto di prenotare la somma di euro 34.560,00 lordi sul cap. “Convenzione 

Co.re.com.” U0000U0C04444, U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, 

esercizio finanziario anno 2023, quale spesa necessaria per inserire all’interno del Co.re.com. n. 8 

praticanti per un periodo di 12 mesi; 

 

RITENUTO, altresì, di prenotare la somma di € 2.000,00 sul cap. “Convenzione AGCOM” 

U0000U0C044, U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio 

finanziario anno 2023, quale spesa necessaria a garantire la copertura assicurativa per la 

responsabilità civile contro terzi attraverso la stipula di apposita polizza per ciascuno dei giovani 

neo laureati risultati idonei; 

 

Pagina  5 / 13

Atto n. A01100 del 06/12/2022



  4  

RITENUTO di individuare, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, quale Responsabile del 

procedimento, la dott.ssa Franca Cardinali, titolare della posizione organizzativa “Conciliazioni e 

Provvedimenti temporanei”, la quale possiede i requisiti di idoneità e di moralità professionale 

richiesti dalla normativa vigente e, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411-bis del 

regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, anche “persona autorizzata al trattamento 

dei dati personali, relativamente alla procedura in questione”; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’avviso pubblico per lo svolgimento da parte di n. 8 giovani 

neo laureati di un periodo di praticantato non retribuito di 12 mesi all’interno del Co.re.com. per il 

supporto allo svolgimento delle materie istituzionali dell’Agcom delegate allo stesso di cui 

all’allegato A; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determina: 

1. di approvare l’avviso pubblico per lo svolgimento da parte di n. 8 giovani neo laureati di 

un periodo di praticantato non retribuito di 12 mesi, a partire dall’esercizio finanziario 

2023, all’interno del Co.re.com. per il supporto allo svolgimento delle materie 

istituzionali dell’Agcom delegate allo stesso di cui all’allegato A che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determina; 

2. di prenotare la somma di € 34.560,00 lordi sul cap. “Convenzione AGCOM”. 

U0000U0C044, U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, 

esercizio finanziario anno 2023, quale spesa necessaria per inserire all’interno del 

Co.re.com. n. 8 praticanti per un periodo di 12 mesi riconoscendo un rimborso 

determinato in via forfettaria in € 360,00 mensili lordi per ciascuno dei giovani neo 

laureati risultati idonei; 

3. di prenotare la somma di € 2.000,00 sul cap. “Convenzione AGCOM” U0000U0C044, 

U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 

anno 2023, quale spesa necessaria a garantire la copertura assicurativa per la 

responsabilità civile contro terzi attraverso la stipula di apposita polizza per ciascuno dei 

giovani neo laureati risultati idonei; 

4. di nominare la dott.ssa Franca Cardinali, responsabile del procedimento, e, in conformità 

con le previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, relativamente alla 

procedura in questione;  

Pagina  6 / 13

Atto n. A01100 del 06/12/2022



  5  

5. di demandare alla struttura amministrativa di supporto al Co.re.com. ogni adempimento 

successivo e consequenziale alla presente determinazione; 

6. di pubblicare l’avviso, di cui al punto 1, sul sito istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti – Avvisi pubblici” 

nonché sul sito istituzionale del Co.re.com. Lazio, sezione “Avvisi e bandi”. 

 

 
                                                                                      dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  7 / 13

Atto n. A01100 del 06/12/2022



 

           

 

ALLEGATO A 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

 
Per lo svolgimento di un periodo di praticantato non retribuito di 12 mesi all’interno della 
struttura del Comitato regionale per le comunicazioni del Lazio (Co.Re.Com.) per il 
supporto allo svolgimento delle materie istituzionali dell’Agcom delegate al Co.re.com. 

 
 

Articolo 1 

(Oggetto) 
 

1. Il Comitato regionale per le comunicazioni del Lazio (Co.Re.Com.), organo di consulenza, di 

gestione e di controllo della Regione in materia di sistemi convenzionali o informatici delle 

telecomunicazioni e radiotelevisivi, della cinematografia e dell'editoria ed altresì organo 

funzionale dell'Agcom, per la quale esercita a livello locale alcune deleghe su importanti 

materie, propone un periodo di praticantato non retribuito della durata di un anno, non ripetibile, 

né rinnovabile, destinato a 8 (otto) giovani neo laureati per il supporto allo svolgimento delle 

materie istituzionali dell’Agcom, delegate al Co.Re.Com.; 
 

Articolo 2 
(Requisiti e titoli valutabili) 

 
1. Ai fini dell’ammissione al periodo di praticantato è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

a) diploma di laurea specialistica/magistrale in discipline giuridiche con votazione non inferiore 

a 105/110 (o voto equivalente); 

b) non aver compiuto il trentacinquesimo anno di età alla data di scadenza del termine di 

presentazione della domanda; 

c) conoscenza della normativa di settore nelle materie istituzionali dell’Agcom delegate al 

Co.Re.Com., desumibile anche attraverso esperienze di studio, di ricerca o di pratica 

professionale pertinenti alle attività suddette, tesi di laurea, corsi di specializzazione, altre 

esperienze di praticantato, pubblicazioni, ecc..  

d) non aver riportato condanne penali e non essere a conoscenza di essere sottoposto a 

procedimenti penali a carico, per reati che impediscono la costituzione del rapporto; 

e) di non aver avuto, nei dodici mesi precedenti la data di pubblicazione del presente avviso, 

rapporti diretti od indiretti di collaborazione o consulenza comunque denominati ed in 

qualunque modo retribuiti con operatori di comunicazioni elettroniche o con associazioni di 

consumatori. 

 
Articolo 3 

(Presentazione della domanda) 
 

1. La domanda di ammissione al praticantato, redatta in carta semplice, utilizzando il modello 

allegato al presente avviso, deve essere, a pena di esclusione, debitamente sottoscritta. Alla 

stessa devono essere allegati i seguenti documenti: 

a) sintetica relazione illustrativa, delle esperienze di cui all’articolo 2, comma 1, lettera c); 

b) curriculum vitae, in formato pdf; 

c) copia fotostatica/scansione di un documento d’identità. 

 

Pagina  8 / 13

Atto n. A01100 del 06/12/2022



 

   

 

 

 

 

2. La domanda deve essere presentata, a pena di esclusione, entro e non oltre il 22 dicembre 

2022 mediante: 

a) utilizzo di PEC, all’indirizzo di posta elettronica certificata del Co.Re.Com Lazio 

(corecomlazio.amministrazione@cert.consreglazio.it). 

L’oggetto della PEC deve recare la seguente indicazione: “Partecipazione all’avviso 

pubblico per lo svolgimento di un periodo di praticantato non retribuito di 12 mesi all’interno 

della struttura del Co.Re.Com. per il supporto allo svolgimento delle materie istituzionali 

dell’Agcom delegate al Co.Re.Com.” ; 

b) consegna a mano, direttamente presso la sede del Co.Re.Com, dalle ore 10.00 alle ore 

12.00 dei giorni lavorativi, in tal caso fa fede il timbro a data apposto dai competenti uffici 

sulla ricevuta a tal fine rilasciata al richiedente. 

3. Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine di presentazione 

indicato al comma 2. 

 
 

Articolo 4 
(Criteri di valutazione dei curricula e selezione) 

 
1. Le domande di ammissione sono valutate da una Commissione, istituita ai sensi dell’articolo 6 

del Regolamento per lo svolgimento del praticantato, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 129, e successive modifiche.  

2. La Commissione di cui al comma 1 individua, tra coloro che hanno i requisiti di cui all’articolo 2, 

gli aspiranti più meritevoli sulla base delle esperienze di studio, di ricerca o di pratica 

professionale di cui al medesimo articolo e procede ad un colloquio con gli stessi volto a 

verificare le attitudini e disponibilità degli aspiranti a partecipare proficuamente al praticantato. 

3. L’elenco degli aspiranti ammessi al colloquio, la data e il luogo di svolgimento del suo 

svolgimento sono comunicati ai candidati mediante pubblicazione sul sito istituzionale del 

Co.Re.Com che ha valore di notifica a tutti gli effetti, nonché di convocazione al colloquio degli 

aspiranti ammessi. È onere degli aspiranti acquisire le informazioni mediante consultazione del 

sito. 

4. Conclusa la valutazione, di cui al comma 2, la commissione predispone l’elenco dei candidati 

risultati idonei per l’approvazione da parte del direttore del servizio competente in materia. 

 
 

Articolo 5 
(Rimborso spese) 

 
1. Il Co.Re.Com eroga, a fronte della frequenza del periodo di praticantato della durata di un anno, 

un rimborso per le spese sostenute, da non intendersi in alcun modo quale retribuzione, 

consistente in un rimborso determinato in via forfetaria in euro 360,00 mensili, lordi, da erogarsi 

previa presentazione di notula quadrimestrale.  

 
 

Articolo 6 
(Durata dell’incarico, orario e luogo della prestazione) 

 
1. Il periodo di praticantato ha la durata di un anno non ripetibile, né rinnovabile. 

2. Il praticantato, sulla base dei risultati della selezione e in relazione alle esigenze e disponibilità 

delle diverse unità organizzative, è svolto presso la struttura amministrativa di supporto al 

Pagina  9 / 13

Atto n. A01100 del 06/12/2022



 

   

 

 

 

 

Co.Re.Com. che gestiscono le procedure inerenti le attività delegate dall’Agcom, secondo un 

orario di presenza di complessive 16 ore settimanali. 

3. Il Co.Re.Com. può disporre lo svolgimento dell’attività con modalità non solo in presenza, ma 

anche da remoto. 

 
 

Articolo 7 
(Disposizioni varie) 

 
1. L' amministrazione effettua controlli, anche campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese 

dal candidato. Qualora il controllo accerti la falsità del contenuto delle dichiarazioni, il candidato 

è escluso dalla selezione ovvero dal praticantato, ferme restando le sanzioni penali previste 

dall'art. 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 

2. Nel caso in cui un praticante dovesse rinunciare al praticantato, successivamente all’inizio dello 

stesso, è facoltà del responsabile della struttura amministrativa di supporto al Corecom, con 

provvedimento del direttore del servizio competente in materia, proporre uno scorrimento 

dell’elenco degli idonei. 

3. Il presente Avviso è oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio – nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti - Avvisi pubblici” nonché 

sul sito istituzionale del Co.Re.Com. sezione “Avvisi e bandi”  

4. Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi, ai sensi della normativa vigente in 

materia possono essere inviate al seguente indirizzo PEC: 

corecomlazio.amministrazione@cert.consreglazio.it; 

5. Per eventuali e ulteriori richieste di chiarimento è possibile contattare la dott.ssa Franca 

Cardinali, Responsabile “Conciliazioni e Provvedimenti temporanei” al seguente recapito 

telefonico: 06-65937415 - email: f.cardinali@regione.lazio.it 

 

Articolo 8 

(Trattamento dati) 

 

1. Ai sensi del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016 e del decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n.196, i dati personali forniti dai candidati sono raccolti presso il 

Co.re.com. per le finalità di gestione della selezione. 

2. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del Regolamento UE 

679/2016, ove applicabili con particolare riferimento all’articolo 13, comma 2 lettera b) che 

prevede il diritto di accesso ai dati personali, la rettifica, la cancellazione, la limitazione del 

trattamento, l’opposizione e la portabilità dei dati. 

 

 

Articolo 9 
(Disposizioni finanziaria) 

 
1. La copertura di ogni onere derivante dal presente Avviso è a valere sugli stanziamenti operati 

annualmente dall’Agcom per l’esercizio delle funzioni delegate al Co.Re.Com.. 

 
 
 
 
 

Pagina  10 / 13

Atto n. A01100 del 06/12/2022



 

   

 

 

 

 

Articolo 10 
(Rinvio) 

 
2. Per tutto quanto non previsto nel presente bando si rinvia al “Regolamento per lo svolgimento 

del praticantato presso il Comitato regionale per le Comunicazione del Lazio (Co.Re.Com) 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 129, e 

successive modifiche; 

 
 
 
           Il Direttore  

dott. Aurelio Lo Fazio 
 

 

Pagina  11 / 13

Atto n. A01100 del 06/12/2022



 

Allegato 1 - Domanda di partecipazione 
 
 
 

       Al Dirigente   

       della struttura amministrativa di supporto al Corecom 

 

       Via Lucrezio Caro, 67 

00193 - Roma 

 
 

Oggetto: domanda di partecipazione all’avviso pubblico per lo svolgimento di un periodo di praticantato 

non retribuito di 12 mesi presso il Co.re.com. Lazio. 

. 

 

Il/La sottoscritto/a…………………………………………………………………………………………………………………... 

nato/a……………………il………………………..residente/domiciliato a………………………………........................... 

in via ……………………………………………n. ……………….C.A.P…………………………………………………………. 

C.F……………………………………………………………………………………………………………………………………

Telefono………………..........................................................................................Pec presso cui ricevere eventuali 

comunicazioni………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

CHIEDE 

 

di essere ammessa/o a partecipare all’avviso pubblico per lo svolgimento di un periodo di praticantato non 

retribuito della durata di 12 mesi presso il Co.re.com. Lazio pubblicato il……………………………………………. 

sul sito istituzionale del Co.re.com. Lazio e del Consiglio regionale del Lazio. 

 

A TAL FINE 

 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 

75 e 76 del medesimo, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni - mendaci, sotto la propria responsabilità  

 

DICHIARA 

 

1. non aver compiuto il trentacinquesimo anno di età; 

 

2. di essere in possesso del seguente titolo di studio: 

□ laurea magistrale/specialistica (LM/LS) in discipline giuridiche (da specificare) 

in……………………………….………………………………………………………conseguito in data …./…./…….., 

presso …………………………………………..…………………………………………………………………………con 

il punteggio di…………………………;  

 

 

Pagina  12 / 13

Atto n. A01100 del 06/12/2022



 

3. non aver riportato condanne penali e non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali a 

carico, per reati che impediscono la costituzione del rapporto;  

 

4. di non aver avuto, nei dodici mesi precedenti la data di pubblicazione del presente avviso, rapporti diretti od 

indiretti di collaborazione o consulenza comunque denominati ed in qualunque modo retribuiti con operatori di 

comunicazioni elettroniche o con associazioni di consumatori; 

 

5. che quanto riportato nel curriculum vitae e nella relazione sintetica illustrativa corrisponde a verità. 

 

Il/La sottoscritto/a è informato/a del fatto che il trattamento dei dati personali contenuti nella presente dichiarazione, 

nel curriculum e in ogni altro documento a vario titolo presentato, si basa sulle previsioni di cui all’articolo 6, paragrafo 

1, lettera e) del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (RGPD) e del 

decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm. Gli interessati possono esercitare in ogni momento i diritti previsti 

dall’articolo 15 e seguenti del RGPD, ove applicabili. 

 

Allega: 

− curriculum vitae; 

− sintetica relazione illustrativa; 

− copia fotostatica/scansione di un documento di identità. 

 

Luogo e data ________________ 

 

                                              Firma   

 

Pagina  13 / 13

Atto n. A01100 del 06/12/2022


